
Luciana Gomes Ferreira de Andrade 
Procuradora-Geral de Justiça

Elda Márcia Moraes Spedo 
Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativa

Josemar Moreira 
Subprocurador-Geral de Justiça Judicial

Alexandre José Guimarães 
Subprocurador-Geral de Justiça Institucional

Gustavo Modenesi Martins da Cunha 
Corregedor-Geral do Ministério Público

Humberto Alexandre Campos Ramos 
Ouvidor do Ministério Público

Procuradores de Justiça
Catarina Cecin Gazele

Eliezer Siqueira de Sousa

Carla Viana Cola

Adonias Zam

Sócrates de Souza

Fábio Vello Corrêa

José Claudio Rodrigues Pimenta

Andréa Maria da Silva Rocha

Benedito Leonardo Senatore

Maria de Fátima Cabral de Sá

Sídia Nara Ofranti Ronchi

Luis Augusto Suzano

Altamir Mendes de Moraes

Antonio Fernando Albuquerque Ribeiro

Maria Beatriz Renoldi Murad Vervloet

Elisabeth da Costa Pereira

Cleber Pontes da Silva

Carla Stein

Edwiges Dias

Karla Dias Sandoval Mattos Silva

Almiro Gonçalves da Rocha

Izabel Cristina Salvador Salomão

Márcia Jacobsen

Emmanoel Arcanjo de Souza Gagno

Fabiana Fontanella

Cesar Augusto Ramaldes da Cunha Santos

Marcello Souza Queiroz

Maria Cristina Rocha Pimentel

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - QUINTA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 2022

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - Dimpes, instituído pela Portaria nº 8560 de 09 de agosto de 2019, com
fundamento no inciso LXVII do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público
do Estado do Espírito Santo (www.mpes.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O Dimpes é o instrumento oficial de publicação, divulgação e
comunicação dos atos processuais, procedimentais e administrativos do MPES e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação
atende aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil),
instituída pela MP-2.200-2/2001.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA - PGJ

POR T AR IA PGJ Nº 849, de 03 de agosto de 2022.
REVOGAR, a partir de 11.07.2022, a Portaria PGJ nº 181/2021, publicada no Diário O ficial de 12.03.2021, que designa o servidor
PEDRO HENRIQUE VITTORI P IANA, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE PROMOTORIA/Função: ASSESSORIA, com lotação na
Promotoria de Justiça de Dores do Rio Preto, para exercer a função gratificada I, em conformidade com a Lei nº 9.496/2010,
publicada no Diário O ficial de 22/07/2010, conforme procedimento MP/Nº 19.11.1171.0005180/2021-90.
 
POR T AR IA PGJ Nº 850, de 03 de agosto de 2022.
REVOGAR, a partir de 11.07.2022, a Portaria PGJ nº 180/2021, publicada no Diário O ficial de 12.03.2021, que designa o servidor
DANIEL MENDES GALDINO MAGALHÃES, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE PROMOTORIA/Função: ASSESSORIA, com
lotação na Promotoria de Justiça de Ibatiba, para exercer a função gratificada I, em conformidade com a Lei nº 9.496/2010,
publicada no Diário O ficial de 22/07/2010, conforme procedimento MP/Nº 19.11.1173.0005288/2021-54.
 
Vitória, 03 de agosto de 2022.
LUCIANA GOMES FER R EIR A DE ANDR ADE
PR OCUR ADOR A-GER AL DE JUST IÇA

POR T AR IA PGJ Nº 851, de 03 de agosto de 2022.
 
Altera o caput do art. 4º do Ato Normativo nº 01, de 25 de maio de 2006, que institui, no Ministério Público do Estado do Espírito
Santo, o Grupo Especial de T rabalho em Execução Penal - GET EP.
 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 10 da Lei Complementar
Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, e
 
CONSIDERANDO o teor do Procedimento Sei! nº 19.11.0088.0022197/2022-66,
 
R ESOLVE:
 
Art. 1º Alterar o caput do art. 4º do Ato Normativo nº 01, de 25 de maio de 2006, que passa a vigorar com a seguinte redação:
 
“Art. 4º O  GETEP será integrado por membras(os) do MPES, sendo uma(um) delas(es) a(o) coordenadora(coordenador), todas(os)
designadas(os) pela Procuradora-Geral de Justiça.
 
(...).” (NR)
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 25 de maio de 2022.
 
Vitória, 03 de agosto de 2022.
LUCIANA GOMES FER R EIR A DE ANDR ADE
PR OCUR ADOR A-GER AL DE JUST IÇA

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA - SPGA

EDIT AL SPGA Nº 20, de 03 de agosto de 2022.
  
Edital de abertura do XXI X Processo de Seleção de Estagiárias(os) de Graduação no âmbito do Ministério Público do Estado do
Espírito Santo - MPES. 
 
O  MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por meio de sua Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativa, que
ao final subscreve, com fundamento na Portaria PGJ nº 4.242, de 21 de julho de 2014, e na Resolução CSMP nº 07, de 29 de maio
de 2019, e considerando o teor do Procedimento Sei! nº 19.11.2091.0019857/2022-27, T OR NA PÚBLICA  a abertura do XXIX
Processo de Seleção de Estagiárias(os) de Graduação, com fundamento na Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008,
conforme as disposições a seguir. 
 

  Diário Oficial do Ministério Público do Estado do Espírito Santo Vitória, quinta-feira, 4 de agosto de 2022

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES                                            Edição de 04/08/2022  Página 1 de 20 

Arilda M
Realce


